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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se v úvodu zabývá orientačním během, jeho historií i sou-

časností. Pokračuje souvislostmi mezi prostředím, ve kterém se tento sport odehrává a

oděvem pro něj určeným. Plynule navazuje do průzkumu textilních materiálů používaných

pro orientační běh i běh obecně. Zkoumá jak funkčnost daných materiálů, tak jejich výro-

bu. Praktická část navazuje na orientační běh, ale i na průzkum sportovních materiálů. Po-

znatky z teoretické práce pak využívá k tvorbě oděvní kolekce s názvem Po doběhu, ve

které se objevuje nejen historie orientačního běhu v podobě starých dresů, ale i současnost

sportovních materiálů.

Klíčová slova: sport, orientační běh, sportovní materiály, funkční materiály, oděvní kolek-

ce, Po doběhu

ABSTRACT

Theoretical part of the thesis is about orienteering, its history and its present. Context be-

tween the environment of this sport and orienteering wear is the main point of the second

part of the theoretical thesis. It is about fabrics which are used for orienteering garments

and for running wear in general. The thesis examine how those fabrics works and for

which garments and why are they used. Practical part of the thesis continues in both topics

of the theoretical part and its knowledge transform into fashion collection called after run-

down. For ready-to-wear collection I chose to use fabrics and jerseys from history of

Czech orienteering and also nowadays fabrics.

Keywords: sport, orienteering, sportswear, sport textiles, fashion collection, ready to wear,

after run-down
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ÚVOD

Sport - to je hlavním tématem této práce. Původním záměrem bylo prozkoumat široké téma

sportovních oděvních materiálů. Jelikož je to však téma opravdu rozsáhlé, bylo zúženo na

okruh materiálů používaných pro orientační běh a běh obecně. Orientační běh je sportem,

kterého se aktivně účastním, proto je mi toto téma blízké a navazuje na něj také praktická

část bakalářské práce, tedy ready-to-wear oděvní kolekce. Teoretická část v úvodu pojed-

nává o orientačním běhu obecně. Po krátké světové historii navazuje historie v Českoslo-

vensku. Ostatně na Československo a posléze Českou republiku se práce zaměřuje. Z ori-

entačního běhu práce přechází k rozebrání oděvu pro tento sport a jeho složení až ke spor-

tovním vláknům a materiálům v obecnější rovině. Probírá nejpoužívanější vlákna i vlákna

méně častá a snaží se zaměřit na funkčnost materiálů. Na závěr se práce opět obrací

k orientačnímu běhu a klubovým dresům. V praktické části práce popisuje vznik oděvní

kolekce, která je zaměřená nejen na recyklaci starých oddílových dresů. Pracuje

s designem, který v devadesátých letech používali čeští výrobci klubového oblečení pro

OB, a transformuje jej do současných oděvních kusů. Dále kolekce pracuje s dnešními

sportovními materiály především dresovinami a bambusovým úpletem. Celkově kolekce

reflektuje podobu orientačního běhu v době, kdy jsem s tímto sportem začínala a také

osobní vzpomínky a uvolněnou náladu sportu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 JAK ŠEL ČAS S OB

Orientační běh je sportem, který již v minulém století oslavil své sté výročí a směle kráčí

vstříc zítřkům. Jak to začalo, jaký je dnes a jaký bude v budoucnu, na to se podíváme v

následujících řádcích.

1.1 Norsko, Švédsko, pan Killander

31. 10. 1897 se v severoevropském Norsku běžel první závod v orientačním běhu.1

Tomuto závodu samozřejmě předcházel určitý vývoj, a to v armádním prostředí. Kolem

roku 1895 se v Norské a Švédské armádě konaly závody orientačního charakteru. Posléze

se začaly objevovat první orientační kluby, což v roce 1897 vyústilo v první závodní klání.

Centrum se nacházelo poblíž Osla a trať měřila 19,5 Km. Na trati čekaly na závodníky tři

kontrolní body. Vítěz doběhl v čase hodina a čtyřicet sedm minut. Postupem času se ke

sportu přidávalo více a více zájemců, a to i díky taktice spojit závody OB se závody v

přespolním běhu. Díky tomuto tahu posléze Major Ernst Killander sepsal první pravidla

pro závody v OB. Ta zahrnovala Kontrolní body (kontroly), vybírání trasy dle vlastního

uvážení I rozdělení závodníků do věkových kategorií. Později se Killanderovi začalo říkat

”otec orientačního běhu “.2

Orientační běh byl nadále spojen s armádou. Na závodech OB byli vojáci trénováni v ori-

entaci pomocí mapy a kompasu v lese, což bylo důležitou součástí vojenských dovedností.3

Popularita OB stoupala. V roce 1928 vznikl první samostatný klub, Švédský SK Gothia a v

roce 1931 se konalo první mistrovství Švédska stejně jako první mezistátní závod

NOR+SWE. Zakládání nejrůznějších OB organizací pokračovalo organizačními sekcemi,

časopisem, a roku 1961 IOF (International orienteering federation) při čemž již bylo i Čes-

koslovensko.4

1 Historické kontroly - svět. Centre for Orienteering History [online]. [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.orienteering-history.info/chist_01.php
2 History and Facts About Orienterring. Athnet [online]. [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.athleticscholarships.net/other-sports-orienteering.htm
3 History and Facts About Orienterring. Athnet [online]. [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.athleticscholarships.net/other-sports-orienteering.htm
4 Historické kontroly - svět. Centre for Orienteering History [online]. [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.orienteering-history.info/chist_01.php

http://www.orienteering-history.info/chist_01.php
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1.2 OB v čechách

Když budeme pátrat po začátku OB v tehdejším Československu, dostaneme se až do roku

1950, kdy tehdy ještě turistický oddíl uspořádal závod Pohár města Zlína.5 Startovalo se u

chaty “na Bunči” v Chřibech. Tehdy se nejednalo o běžecký závod, jak jej známe dnes.

Byla to spíše turistika se závodními prvky. Závodníci startovali v tříčlenných hlídkách,

povinně nosili batohy se zátěží, pohybovaly se podle mapy 1:75 000 (dnes se převážně

používají mapy měřítka 1:10000, nebo 1:15000) a na trati plnili různé úlohy. Pohár města

Zlína se od té doby pořádá bez přestávky a je tak jedním z nejstarších, pravidelně pořáda-

ných OB na světě.6

Již v roce 1952 se pak pořádalo první mistrovství ČSR v orientačním závodě u Jihlavy na

Čeřínku. 7

V roce 1958 proběhl první zkušební závod jednotlivců. Jednalo se o Bratislavský Pohár

Mieru. V roce 1960 byl upraven závodní řád a ustanovil tak dvoučlenné, ale i jednočlenné

závodní hlídky. Ve stejném roce se začalo závodit na barevných mapách měřítka 1:50000 a

byly zrušeny ústní zkoušky v průběhu závodu, povinná zátěž v batohu (závodník u sebe

musel mít pouze obinadlo a píšťalku) a závodníci si sami začali značit průchod kontrolním

stanovištěm a to oražením razítka do průkazu.8 Vývoj sportu nadále spěl k celkovému

zrychlení, zkrácení tratí, použití elektronických vynálezů a vylepšení map, ale i bodování

dlouhodobých soutěží. Velkým usnadněním pro pořadatele závodů byl vynález elektronic-

kého systému ražení EMIT či Sport Ident, o kterém se dále hovoří v kapitole o ražení, pro

mapaře pak přístup k počítačům a vývoj speciálního programu pro vytváření map pro OB.

Pro závodníky byly přívětivé pokroky v obutí a odění.

5 Historické kontroly - svět. Centre for Orienteering History [online]. [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.orienteering-history.info/chist_01.php
6 50 let orientačního běhu v ČR. Centre for orienteering history [online]. [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.orienteering-history.info/50letob.pdf
7 Historické kontroly - svět. Centre for Orienteering History [online]. [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.orienteering-history.info/chist_01.php
8 50 let orientačního běhu v ČR. Centre for orienteering history [online]. [cit. 2017-04-03]. Dostupné z:

http://www.orienteering-history.info/50letob.pdf
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1.3 TJ Gottwaldov, SKOB Zlín

Oddíl TJ Gottwaldov nese velké zásluhy v začátcích OB u nás. Kromě prvního orientační-


[…]


Prahy. Li(b)povka je druhou mapou, kterou kompletně zmapovali moji kamarádi a oddílo-

ví kolegové. Poprvé se v této oblasti závodilo na podzim roku 2016. V den závodu zde

cílem proběhlo celkem 960 závodníků. Šaty jsou doplněny o kraťasy z bambusového úple-

tu, které taktéž mají jeden z bočních zelených pruhů s reliéfem.

Obr. č.: 31 - model č. 4
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11.5 Model č. 5 - Velký Javorník

Velký Javorník, kopec, na který jednoho podzimního slunečného dne vyšla i skupina orien-

tačních běžců během čtyřdenního přechodu hor. Každoroční akce pořádané oddílem OK

Kamenice. Sukně zaznamenává tento výlet a její vrchní díl střihem odpovídá právě vrstev-

nicím vrcholu tohoto kopce. Jeho tvar je však těžko rozpoznatelný, jelikož celý obvod je

pomocí provázků zřasen na obvod pasu nositelky. Z 3D pleteniny, ze které je sukně vyro-

bena, tak vzniká nová měkká struktura. Pro pohodlnější manipulaci a oblékání je sukně

v zadním díle zapínána na zdrhovadlo. Model dotváří jednoduché tílko s přinechaným sto-

jáčkem z bio bavlněného žebrového úpletu a s ruční výšivkou lampionů, které jsou na sebe

poskládány a tvoří tak linku přes celý přední díl.

Obr. č.: 32 - model č. 5
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11.6 Model č. 6¨ - Kost

Bunda tohoto modelu je střihově nejnáročnějším kouskem celé kolekce. Jednotlivé střiho-

vé díly jsou tvořeny pouze liniemi vrstevnic, které plynule přechází z předního dílu bundy

do rukávu a tvarují se do výsledné bundy. Střih zadního dílu na tyto linie navazuje a pře-

chází v čistou plochu. Linie vrstevnic vychází z map okolo hradu Kost v Českém ráji.

Bunda má v dolní části možnost stažení pomocí několika funkčních vrstevnic, rozšířené

rukávy jsou všity do dlouhých nápletů. Zbytek modelu tvoří jednoduchá sukně ¾ délky, do

pasu stažená pomocí gumy, a tílko s výšivkou lampionu.

Obr. č.: 33 - model č. 6
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11.7 Model č. 7 - Drhleny

Drhleny, obec v Českém ráji nedaleko hradu Kost, kde běžci s oblibou pořádají tréninková

soustředění, tábory ale i závody. To všechno pro pískovcová skalní města, která Český ráj

nabízí. Je to oblíbený OB terén nejen pro místní orientační běžce. Často jsou zde pořádány

vícedenní letní závody, na které jezdí i závodníci ze zahraničí. Tento prostor také neminuly

a v budoucnu neminou světové OB akce pořádané českými pořadateli.

Z podloží tohoto prostoru vychází motiv pásku, od kterého se odvíjí i střih šatů. Pásek z 3D

pleteniny je tvarovaný pomocí horizontálního členění přímo na postavu. Sukně, která z pod

něho splývá je do živůtku všita a nařasena ve tvaru spodního kraje pásku. Živůtek je velmi

jednoduchý, pouze kolem stojáčku a na jednom z rukávů je oživen výšivkou.

Obr. č.: 34 - model č. 7
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III. D PROJEKTOVÁ ČÁST
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12 KRESBY KE KOLEKCI

Obr. č.: 36 - kresba 1

Obr. č.: 35 - kresba 2
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Obr. č.: 38 - kresba 3

Obr. č.: 37 - kresba 4
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Obr. č.: 40 - kresba 5

Obr. č.: 39 - kresba 6
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Obr. č.: 41 - kresba 7
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13 FOTODOKUMENTACE

Celkový look book kolekce

Fotograf: Jiří Valášek

Modelka: Petra Aschermannová

Grafická úprava: Valerie Kamererová

Obr. č.: 43 – outfity1-4

Obr. č.: 42 – outfity 5-7
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ZÁVĚR

V teoretické části jsem zachytila vývoj orientačního běhu především v Československu a

následně České republice. Navázala jsem souvislostmi mezi prostředím orientačního běhu

a materiály používanými na oděvy pro tento sport. Zamyšlení nad tímto tématem mi po-

mohlo uvědomit si důvody pro výběr materiálů na dresy a další oděvy, které sama běžně

používám. Byl to pro mě zcela nový úhel pohledu na tento sport. Téma následně plynule

přešlo v průzkum sportovních materiálů se zaměřením na oděvní materiály pro běh. Tím

jsem si oživila některé vědomosti, ale také nabyla zcela nové, které jsem následně mohla

využít nejen v realizaci oděvní kolekce, ale pomohou mi i do budoucna s realizacemi

oděvních sad pro sportovní oddíly.

Při tvorbě oděvní kolekce jsem pracovala s různými postupy tvorby, přičemž bylo mojí

prioritou vytvořit odraz doby mých začátků s orientačním během a citlivým způsobem za-

řadit prvky tohoto sportu do oděvní kolekce, ze které lze vycházet i při tvorbě komerčních

oděvů. Práce s recyklací původních dresů mě přivedla na způsob tvorby, který jsem dopo-

sud neměla příliš oblíbený. V tomto případě jsem postupovala se záměrem oděv přetvořit

s citem k původní podobě, což pro mě byl přístup nový a vtáhl mě do kontaktu s designem

dresů minulé doby. To mi ulehčilo práci v dalších fázích vzniku kolekce. Zároveň jsem tak

v tomto tématu mohla spatřit další inspirační zdroje, které jsou velmi rozsáhlé, k čemuž

zajisté přispívá i můj úzký kontakt se sportem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OB Orientační běh

MTBO Orientační sport na horských kolech

LOB

SK

OK

Lyžařský orientační běh

Sportovní klub

Orientační klub
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