Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Valerie KAMEREROVÁ

Studijní program Výtvarná umění

Obor/ateliér Design oděvu

Forma studia prezenční Akad. rok 2016/2017

Název práce Ready to wear - oděvní kolekce Po doběhu

Vedoucí práce Mgr.art. Mária Štraneková, ArtD.

Voľnočasová športová aktivita Valerie Kamelerovej sa stala hlavnou inšpiráciou pre
teoretickú i praktickú časť práce, ktorá sa zaoberá orientačním behom.Téma teda bola zvolená s
osobným záujmom, podložená praktickými skúsenosťmi. Teoretická práca podrobne rozoberá vývoj
orientačného behu v ČR, je obsiahla, ale problematickým momenton sa javí fakt, že značná časť práce
využíva poznatky len z jedného ( internetového) zdroja. Následne v práci systematicky popisuje odev,
a najmä odevné materiály využívané na tvorbu športových dresov v minulosti i súčasnosti. Opisuje i
lokálne prostredie Zlína, ktoré bolo významné dejisko pre OB v rámci európskeho diania. Práca
nevenuje pozornosť produkcii športového odevu v lokálnom prostredí, ponúka len okrajové
informácie, tak isto absentujem uchopenie problematky v rámci tendencí svetovej športovej módy 80
rokov min.st. Práca je štandardne doplnená obrazovou prílohou.( autorka použila i vlastné fotografie)

Praktická čast výplýva z témy OB. Valerie sa rozhodla recyklovať staré dresy z 90 tych rokov
v kombinácii s aktuálnymi materiálmi v kolekcii s názvom Po doběhu. Koncepčne zaujímavý nápad
recyklácie sa podľa môjho názoru najviac vydaril v modeli č 1 - modré šaty. Silueta i farebná
kombinácia materiálov pôsobia mladistvo a súčasne, na rozdiel od ostatných modelov kolekcie - ktoré
mi už pripadajú ťažkopádne, siluetou nesúrodé a recyklácia tam pôsobí násilne. (“nesúčasný” retro
návrat). Ako zaujímavý prvok - dekoračný i funkčný považujem do materiálu pracne prenesenú
inšipráciu vrstevnicami. Modely však tvoria akoby samostatnú minikolekciu- nekorešpondujú
farebne ani materiálovo. Autorka bola veĺmi snaživá, čo sa týka intencie dokonalého technologického
spracovania, čo v modeloch viac menej podarilo. Chcem upozorniť, že kolekcia má byť kolekciou s
prívlastkom ready to wear - čiže pripravená k nošení, to znamená pripravená i na malosériovú vyrobu,
nielen s prívlastkom- že je nositeľná. Strihová a technická dokumentácia, popis detailov - označenia
nie je zdokumentovaná v projektovej časti. Značnú dokumentačnú časť tvoria skice, či skor ilustrácie
k jednotlivým modelom, o ich kvalite nie som presvedčená. Taktiež fotografie modelov pôsobia
rozpačito - doslova amatérsky na pomedzí produktovej a módnej fotografie. Fotodokumentácia

nespĺna štandarty BP, bola kritizovaná, preto doporučujem jej prepracovanie. Nemám výhrady k
moodboardu a spracovanému konceptu, či farebnosti kolekcie.

Kolekcia Po dobehu može byť inšpiračná pre aktívnych športovcov, ale najmä pre milovníkov módy
a športu. Valerie sa snažila pracovať s roznými postupmi, aby dosiahla podobu komerčne úspešných
modelov. V budúcnosti má záujem pracovať na vývoji a realizacii odevných súprav pre športovné
oddiely. Verím, že vhodnými možnosťami spojenia kreativnych síl a športovej firmy sa jej tento ciel
podarí úspešne naplniť.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte